
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

Il Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito      Bari, fa fede la data del protocollo   
 

  

IL DIRIGENTE 

Oggetto: decreto autorizzazione alla conversione dei precedenti corsi in percorsi a 

indirizzo  musicale  – Anno scolastico 2023/2024 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado – e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59/1997;  

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico e in particolare l’articolo 11, comma 9, sulla riconduzione a ordinamento dei corsi a 

indirizzo musicale autorizzati in via sperimentale; VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 1999, n. 

201 “Riconduzione ad ordinamento dei corsi sperimentali ad indirizzo musicale nella scuola 

media ai sensi della legge 3 maggio 1999, n. 124, art. 11, comma 9”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente "Revisione 

dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

di istruzione";  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica, 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la 

riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 

scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, il 

comma 181, lettera g);  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della cultura 

umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della 

creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g) della L. 107/2015;  

VISTO il decreto interministeriale n. 176 del 01 luglio 2022, recante la disciplina dei percorsi a 

indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado, diffuso con la nota 

AOODGOSV/22536 del 05/09/2022, entrambi qui integralmente richiamati;  

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGOSV/33071 del 30 novembre 2022, avente ad 

oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2023/2024” con particolare riferimento a quanto previsto dal paragrafo “4.3 - Iscrizioni 

alla prima classe della scuola secondaria di primo grado”;  

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 12 aprile 2023, con la quale 

l’Amministrazione centrale ha comunicato la dotazione organica nazionale del personale docente, 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

ed in particolare quanto indicato in merito all’istruzione secondaria di I grado nella parte in cui 

precisa che “Come già indicato nella nota Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione n. 33071 del 30 

novembre 2022, cui sul punto si fa rinvio, l’attivazione da parte delle scuole secondarie di primo 

grado di percorsi ordinamentali a indirizzo musicale, che possono riguardare la costituzione di 

gruppi di alunni di differenti sezioni o di una intera sezione ad indirizzo musicale, è subordinata 

all’autorizzazione da parte degli Uffici scolastici regionali e all’assegnazione alla scuola del 

relativo organico. Le predette attivazioni, nel rispetto dell’art.17 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 60, sono da contenersi nei limiti delle risorse finanziarie, strumentali, umane e di 

organico disponibili a legislazione vigente e senza determinare esuberi”;  

CONSIDERATO che con nota, prot. n. AOOUSPBA/313 del 17/04/2023 lo scrivente Ufficio ha 

chiesto alle istituzioni scolastiche interessate di formulare richiesta di conversione dei corsi già 

funzionanti in percorsi ad indirizzo musicale;  

VISTA la nota prot. n. AOODRPU/13698 del 17/04/2023 con la quale l’USR per la Puglia, nel 

trasmettere la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/26952 del 12 aprile 2023, ha comunicato 

agli Uffici scolastici territoriali la dotazione organica del personale docente, per le scuole statali 

di ogni ordine e grado;  

VISTO il decreto direttoriale, prot. n. AOODRPU13856 del 18/04/2023, con il quale il Direttore 

Generale dell’USR Puglia ha delegato gli Uffici scolastici territoriali “a formulare il decreto di 

conversione degli attuali corsi in percorsi ad indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo 

grado” nonché ad “autorizzare l’eventuale attivazione di nuovi percorsi a indirizzo musicale, 

tenendo a riferimento i criteri così come stabiliti dall’art. 12 del DI n. 176 e nei limiti 

dell’organico assegnato a ciascun ambito provinciale con nota prot. 13698 del 17 aprile 2023, 

anche in previsione dello sviluppo di organico che comporta l’attivazione di un percorso ad 

indirizzo musicale negli anni futuri”;  

RILEVATO che il comma 2, lettera a) dell’articolo 12, prevede che si proceda “alla conversione 

dei corsi a indirizzo musicale già attivati ai sensi del decreto ministeriale 201/1999 in percorsi a 

indirizzo musicale, alle condizioni previste dal presente decreto”; 

VISTO l’art. 15 del D.I. 176/2022 il quale prevede che “Le classi seconde e terze a indirizzo 

musicale già funzionanti ai sensi del decreto ministeriale n. 201/1999 completano il percorso fino 

ad esaurimento”;  

PRESO ATTO delle richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche, di conversione e conferma 

dei percorsi ad indirizzo musicale secondo le indicazioni del D.I. 176/2022;  

FATTA SALVA la possibilità di rettifica del presente provvedimento, anche in autotutela, per 

eventuali errori materiali e/o per circostanze al momento non note;  

INFORMATE le OO.SS. Comparto Scuola; 

 

DECRETA 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

Per le motivazioni e le disposizioni in premessa citate, che qui si intendono integralmente 

richiamate, ai sensi del decreto ministeriale n. 176/2022, nei limiti della dotazione dell’Organico 

di diritto assegnato a questo Ambito Territoriale, sono autorizzati i seguenti percorsi ad indirizzo 

musicale attivi presso le scuole secondarie di primo grado ed istituti comprensivi, a decorrere dal 

01/09/2023, di seguito indicate: 

 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SEDE CDC STRUMENTI 

MUSICALI  

BAIC87300D Istituto comprensivo “G. Modugno – G. 

Galilei” 

Monopoli 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AF56 – fisarmonica 

AG56 – flauto 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

AM56 – violino  

AN56 – violoncello 

BAIC86900T Istituto comprensivo “Antenore – S.M. 

Guaccero” 

Palo del 

Colle (BA) 

AJ56 – pianoforte  

AK56 – sassofono 

AM56 – violino 

AN56 – violoncello 

BAIC818001 Istituto comprensivo “Massari – Galilei” Bari (BA) AB56 – chitarra 

AL56 – tromba 

AM56 – violino  

AJ56 – pianoforte 

BAIC82100R  Istituto comprensivo “S. G. Bosco – T. Fiore” Altamura 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AI56 – percussioni  

AJ56 – pianoforte 

AN56 – violoncello  

BAIC868002 Istituto comprensivo “Don F. Tattoli – A. De 

Gasperi” 

Corato (BA) AB56 – chitarra 

AI56- percussioni 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

BAIC81300T  Istituto comprensivo “N. Zingarelli” Bari (BA) AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 

AG56 – flauto traverso 

AB56 – chitarra 

BAMM282003 S. S. I grado “Bosco – Netti” Santeramo in 

Colle (BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AF56 – fisarmonica 

AG56 – flauto 

AH56 – oboe 

AI56 – percussioni  

AJ56 – pianoforte  

Ak56 – sassofono 

AL56 – tromba  

AM56 – violino  

BAIC845009 Istituto comprensivo “Giovanni Paolo II – De 

Marinis” 

Bari (BA) AB56 – chitarra 

AG56 – flauto 

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

BAMM25700A S. S. I grado “Alighieri – Tanzi”  Mola di Bari 

(BA) 

AC56 – clarinetto 

AJ56 – pianoforte 

AB56 – chitarra 

AM56 – violino 

BAIC8AC00T Istituto comprensivo “Amedeo d’Aosta” Bari (BA) AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AJ56 – pianoforte 

AM56 -violino 

BAMM279007 S. S. I grado “Casavola – D’Assisi” Modugno 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AI56 – percussioni 

AJ56 – pianoforte 

AK56 – sassofono 

AM56 – violino 

BAIC891003 Istituto comprensivo “Don S. Bavaro – 

Marconi” 

Giovinazzo 

(BA) 

AJ56 – pianoforte 

AB56 – chitarra 

AM56 – violino 

AG56 – flauto  

BAIC83700A Istituto comprensivo “Gallo Positano” Noci (BA) AJ56 – pianoforte  

AN56 – violoncello  

AG56 – flauto  

AC56 – clarinetto 

BAMM290002 S. S. I grado “Gesmundo – Moro – Fiore” Terlizzi 

(BA) 

AI56 – percussioni  

AJ56 – pianoforte 

AK56 - sassofono 

AM56 – violino 

BAIC888007 Istituto comprensivo “Nunzio 

Ingannamorte” 

Gravina di 

Puglia (BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AM56 – violino  

AJ56 – pianoforte 

BAMM059008 S. S. I grado “Saverio Mercadante” Altamura 

(BA) 

AC56 – clarinetto 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba  

AM56 – violino 

BAIC824008 Istituto comprensivo “San Domenico 

Savio – Rita Levi Montalcini” 

Capurso 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AG56 – flauto 

AI56 – percussioni 

AJ56 – pianoforte 

BAIC82300C Istituto comprensivo “Giovanni Bosco – 

Gennaro Venisti” 

Capurso 

(BA) 

AJ56 – pianoforte 

AB56 – chitarra 

AM56 – violino  

AL56 – tromba  

BAIC87200N Istituto comprensivo “Sarnelli de Donato 

Rodari” 

Polignano a 

Mare (BA) 

AJ56 – pianoforte  

AL56 – tromba  

AB56 – chitarra 

AG56 – flauto 

BAIC82600X Istituto comprensivo “G. Tauro - S. 

Viterbo” 

Castellana 

Grotte (BA) 

AC56 – clarinetto  

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino  

AB56 – chitarra 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

BAMM29200N S. S. I grado “De Amicis – Di Zonno” 

 

Triggiano 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AG56 – flauto  

AI56 – percussioni 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

AM56 – violino 

AN56 – violoncello 

BAIC804003 Istituto comprensivo statale “N. Ronchi” Cellamare 

(BA) 

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

BAIC84800R Istituto comprensivo “Sylos” Bitonto 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 

BAIC85700G Istituto comprensivo statale “Rosaria 

Scardigno – San Domenico Savio” 

Molfetta 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AG56 – flauto 

AI56 – percussioni 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

AM56 – violino 

BAIC81500D Istituto comprensivo statale “Pascoli” Bari (BA) AJ56 – pianoforte 

AB56 – chitarra 

AM56 – violino 

AG56 – flauto  

BAIC83400V Istituto comprensivo “A. Moro – G. 

Falcone” 

Adelfia 

(BA) 

AI56 – percussioni 

AJ56 – pianoforte 

AH56 – sassofono 

AL56 – tromba 

BAIC876001 Istituto comprensivo “C. Bregante – A. 

Volta” 

Monopoli 

(BA) 

AJ56 – pianoforte 

AK56 – sassofono 

AM56 – violino 

AB56 – chitarra 

BAIC846005 Istituto comprensivo “Manzoni Lucarelli” Bari (BA) AB56 – chitarra 

AL56 – tromba  

AM56 – violino 

AJ56 – pianoforte 

BAMM146003 S.S. I grado “Dante Alighieri” Modugno 

(BA) 

AJ56 – pianoforte 

AB56 – chitarra 

AM56 – violino 

AH56 -oboe 

BAIC83600E Istituto comprensivo “Rita Levi 

Montalcini” 

Bitritto 

(BA) 

AJ56 – pianoforte  

AC56 – clarinetto 

AB56 – chitarra 

AM56 – violino 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

BAIC817005 Istituto comprensivo “De Amicis – 

Laterza” 

Bari (BA) AB56 – chitarra 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

AM56 – violino 

BAMM809017 Istituto comprensivo “Modugno – 

Rutigliano – Rogadeo” 

Bitonto 

(BA) 

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 

AC56 – clarinetto 

AB56 – chitarra 

BAIC89500A Istituto comprensivo “Caporizzi – 

Lucarelli” 

Acquaviva 

delle Fonti 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AH56 – oboe 

AJ56 – pianoforte  

AM56 – violino 

BAMM25600E  S. S. I grado “Carelli – Forlani” Conversano 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AG56 – flauto  

AJ56 – pianoforte  

AL56 – tromba  

BAMM87402B S. S. I grado “M. Jones” Monopoli 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto 

AG56 – flauto  

AJ56 – pianoforte 

BAMM87401A S. S. I grdo “O. Comes” Monopoli 

(BA) 

AB56 – chitarra  

AJ56 – pianoforte  

AG56 – flauto  

AC56 – clarinetto  

BAIC875005 Istituto comprensivo “Intini” Monopoli 

(BA) 

AM56 – violino 

AJ56 – pianoforte  

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto  

BAIC832007 Istituto comprensivo “San G. Bosco – 

Manzoni” 

Sannicandro 

di Bari 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba  

AM56- violino 

BAIC859007 Istituto comprensivo “De Gasperi – S. da 

Putignano” 

Putignano 

(BA) 

AC56 – clarinetto 

AJ56 – pianoforte  

AM56 – violino 

AN56 – violoncello 

BAIC87700R  Istituto comprensivo “San G. Bosco – 

Manzoni” 

Toritto 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AJ56 – pianoforte  

AL56 – tromba 

AM56 – violino 

BAIC86600A Istituto comprensivo “Musti - Di Miccoli” Barletta 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AG56 – flauto  

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 

BAMM07800N S. S. I grado “E. Fieramosca” Barletta 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AD56 – corno 

AC56 – clarinetto  

AI56 – percussioni 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

AM56 – violino 

AN56 – violoncello 

BAIC86300V Istituto comprensivo statale “G. Verdi – 

P. Cafaro” 

Andria 

(BA) 

AB56 – chitarra  

AG56 – flauto  

AJ56 – pianoforte 

AM56 – violino 

BAMM302003 S. S. I grado “Rocca- Bovio – Palumbo” Trani (BA) AJ56 – pianoforte 

AB56 – chitarra 

AN56 – violoncello 

AG56 – flauto 

BAMM089004 S. S. I grado “R. Monterisi” Bisceglie 

(BA) 

AB56 – chitarra 

AC56 – clarinetto  

AJ56 – pianoforte 

AL56 – tromba 

AN56 – violoncello  

AG56 – flauto  

AM56 – violino 

 

I Dirigenti scolastici garantiranno per i suddetti percorsi ad indirizzo musicale il mantenimento di 

tutti i requisiti di cui al D.I. 176/2022, comunicando tempestivamente all’UST eventuali circostanze 

sopravvenute che non consentano il mantenimento e funzionamento dell’offerta formativa nel 

rispetto delle disposizioni ministeriali. Ai sensi dell’art. 15 del D.I. 176/2022 “Le classi seconde e 

terze a indirizzo musicale già funzionanti ai sensi del decreto ministeriale n. 201/1999 completano 

il percorso fino ad esaurimento”;  

 

Gli stessi daranno necessaria informazione alle famiglie e agli Organi collegiali dell’istituto. 

 

La pubblicazione del presente decreto sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica ad ogni 

effetto di legge. 

    

 

IL DIRIGENTE 

Giuseppina Lotito 
 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-04-28T21:38:19+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2023-04-28T23:38:34+0200
	protocollo




